

**Lucrări de construcție a gardului în  
preajma Direcției regionale Vest  
Sector Poliției de Frontieră Sculeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Servicii de instalare a gardului la SPF Sculeni, s.Sculeni,r-l Ungheni**

**Valoarea de deviz 341 417,68 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	35,0000	29,12	1 019,20
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	0,9800	278,61	273,04
3	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t	5,2000	149,24	776,05
4	TR11AA06 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 1 категории)	t	5,2000	68,25	354,90

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	5,2000	44,33	230,53
		<b>1.2. Lucrari de terasament</b>				
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	45,7500	120,12	5 495,49
7	TRI1AA06 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	43,9200	68,25	2 997,54
8	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	43,9200	44,33	1 947,10
		<b>1.3. Fundatia</b>				
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной	m3	9,1000	70,75	643,83

1	2	3	4	5	6	7
		трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)				
10	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	97,5000	25,57	2 493,21
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg	650,0200	23,93	15 557,16
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	201,3000	151,44	30 485,10
13	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки,	m3	30,1950	2 241,44	67 680,38

1	2	3	4	5	6	7
		<p>приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)</p> <p>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150</p>				
14	TsD01B	<p>Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)</p>	m3	14,6400	28,21	412,99
15	TsD04B	<p>Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)</p>	m3	14,6000	70,75	1 032,95
		<b>1.4. Constructia gardului metelic</b>				
16	CO06B	<p>Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Panouri de gard din plasa zincata vopsitEuro Gard 2,5 m lung;2,0 m inaltime,grosimea sirmei 4,2mm;inclusiv stilpi din teava zincata vopsita 60*50*2mm-33buc),-materialul beneficiarului se scrie cu pret -0,00 lei(Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по сборным ж/б столбам на</p>	m	91,5000	132,60	12 132,90

1	2	3	4	5	6	7
		расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 2,05м) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
17	Pret de piata	Elemente de fixare pentru panou Euro Gard-materialul beneficiarului se scrie co pret - 0,00 lei	buc	111,0000	5,00	555,00
18	Pret de piata	Capace din plastic pentru stilpi	buc	37,0000	2,00	74,00
		<b>1.5..Poarta</b>				
19	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t	0,0880	21 333,98	1 877,39
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta B=4,0M,=2,3M,Greutatea-405,5kg),(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	9,2000	2 261,29	20 803,88
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv(80*80*3mm-2buc), (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t	0,0360	21 334,17	768,03
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta B=0,95,H=2,3M,Greutatea-37,376kg),(Установка	m2	2,1900	2 261,29	4 952,23

1	2	3	4	5	6	7
		металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)				
23	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	11,3900	134,69	1 534,10
		<i>Total</i>	lei			174 097,00
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			14 514,24
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			9 823,79
		<i>Cheltuieli directe</i>				198 435,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			28 773,08
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			13 632,48
		<i>Total</i>				240 840,59
		<b>Total 1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Lucrari de demolare,</b> <b>1.2. Lucrari de terasament</b> <b>1.3. Fundatia</b> <b>1.4. Constructia gardului metelic</b> <b>1.5..Poarta</b>  <b>Inclusiv salariu</b>				<b>240 840,59</b> <b>60 476,00</b>
		<b>2.Echipament electric</b> <b>2.1. Lucrari de montare</b>				
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях,	m3	12,0000	108,29	1 299,48

1	2	3	4	5	6	7
		в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
25	TR11AA06 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 1 категории)	t	6,3360	68,25	432,43
26	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t	6,3360	44,33	280,87
27	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,9150	6 653,64	6 088,08
28	Pret de piata	Pat de nisip	m3	2,4000	333,33	799,99
29	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km	0,1000	12 376,00	1 237,60
30	Pret de piata	Cablu VVP2,0*0,75mm2	m	25,0000	4,58	114,50
31	Pret de piata	Cablu UTP 4,0*1,5mm2	m	75,0000	3,58	268,50
32	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena recicлата: pina la 2 gauri	1 km	0,1000	37 069,70	3 706,97
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,0000	5 733,41	5 733,41
34	Pret de piata	Caramida	buc	800,0000	6,67	5 336,00
35	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza (Poarta)	buc	1,0000	1 022,30	1 022,30
36	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza (Portita)	buc	1,0000	1 022,30	1 022,30

1	2	3	4	5	6	7
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	8,0400	28,21	226,81
38	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	8,0400	70,75	568,83
		<i>Total</i>	lei			28 138,07
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			1 944,43
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			904,59
		<i>Cheltuieli directe</i>				30 987,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			6 157,38
		<i>Total</i>	6 %			2 228,67
		<i>Total</i>				39 373,14
		<b>Total 2.Echipament electric</b>				<b>39 373,14</b>
		<b>2.1. Lucrari de montare</b>				<b>8 101,81</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>3. 2.2.Utilaj</b>				
39	Pret de piata	Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
40	Pret de piata	Dispozitiv automat pentru inchiderea portitei	buc	1,0000	1 750,00	1 750,00
		<i>Total</i>	lei			4 250,00



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			51,00
		<b>Total 2.2.Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>4 301,00</b>

		Total	lei			284 514,73
		Total				284 514,73
		TVA	20 %			56 902,95
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>341 417,68</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de construcție a gardului în  
preajma Direcției regionale Vest  
Sector Poliției de Frontieră Sculeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Servicii de instalare a gardului la SPF Sculeni, s.Sculeni,r-I Ungheni

**Valoarea de deviz 341 417,68 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse №						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	61,4765	91,00	5 594,36
2.	7123010010200	Betonist	h-om	123,7995	91,00	11 265,75
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	39,1310	91,00	3 560,92
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	84,1800	91,00	7 660,38
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	191,2350	91,00	17 402,38
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,8070	91,00	1 347,44
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,2757	91,00	207,10
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,1576	91,00	1 015,34
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,7856	91,00	162,49
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	166,8258	91,00	15 181,15
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	55,3604	91,00	5 037,81
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5680	91,00	142,69
<b>Total manopera</b>						<b>68 577,81</b>

### Materiale:

1.	1,3	Cablu VVP2,0*0,75mm2	m	25,0000	4,58	114,50
2.	1.2	Elemente de fixare pentru panou Euro Gard	buc	111,0000	5,00	555,00
3.	1.4	Cablu UTP 4,0*1,5mm2	m	75,0000	3,58	268,50
4.	1.5	Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
5.	1.6	Dispozitiv automat pentru inchiderea portitei	buc	1,0000	1 750,00	1 750,00
6.	1.7	Capace din plastic pentru stilpi	buc	37,0000	2,00	74,00
7.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0001	21,40	0,00
8.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0000	4 544,40	0,00
9.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0024	958,33	2,30
10.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,6000	3,00	1,80
11.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0080	4 833,33	38,67
12.	103-9036	Tevi din polietilena reciclata, diametru 25 mm	m	100,0000	24,58	2 458,00

13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4000	333,33	799,99
14.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,1390	98,17	111,82
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,5695	102,38	58,31
16.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1006	4 833,33	486,23
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,7046	4 833,33	3 405,56
18.	2010237318750	Distantieri	buc	112,1280	1,50	168,19
19.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	11,3900	1 977,40	22 522,59
20.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	18,1170	289,00	5 235,81
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1708	19,73	3,37
22.	2320187315789	Decofrol	kg	24,1560	58,33	1 409,02
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0273	55,00	1,50
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0186	70,00	1,30
25.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,3668	100,71	137,65
26.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,1390	94,44	107,56
27.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,3417	108,33	37,02
28.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,4141	1 447,00	45 456,20
29.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,1390	22,00	25,06
30.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	666,2705	18,25	12 159,44
31.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	99,9375	18,25	1 823,86
32.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,4960	21,58	10,71
33.	2732103646250	Panouri de gard din plasa zincata 2,5*2,0m,d=4,2mm	m2	178,5440	0,00	0,00
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	10,0650	17,91	180,26
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,4752	17,91	133,88
36.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,4340	15,40	6,68
37.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (120*120*4mm)	kg	88,0000	18,58	1 635,04
38.	2811106302000.80*80*3	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (80*80*3mm)	kg	36,0000	18,58	668,88
39.	2811106302050	Stilpi din teava zincata vopsita 60*50*2mm	buc	47,3611	0,00	0,00
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,1040	33,16	534,01
41.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,3098	65,37	85,62
42.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,1178	65,74	7,75
43.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,5580	23,33	13,02
44.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	45,5600	22,50	1 025,10
45.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	45,5600	0,50	22,78
46.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,5580	4,17	2,33
47.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,5580	2,08	1,16
48.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	45,5600	1,58	71,98
49.	400	Caramida	buc	800,0000	6,67	5 336,00
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,6197	0,00	0,00
51.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,1740	25,00	79,35
52.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0240	250,00	6,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>111 533,80</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	8,8058	650,00	5 723,77
----	--------	---	------	--------	--------	----------

2.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7595	65,00	49,37
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	4,8028	650,00	3 121,82
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0187	675,00	12,62
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,5435	583,33	317,04
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,1170	90,00	1 630,53
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7595	90,00	68,36
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,7211	1 746,00	3 005,04
9.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,1178	250,00	29,45
10.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,2600	125,00	32,50
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0992	650,00	64,48
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,5488	650,00	4 906,72
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,2146	583,33	2 458,50
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	8,8058	562,50	4 953,26
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>26 373,46</b>

Total	lei	284 514,73
Total		284 514,73
TVA	20 %	56 902,95

**Total deviz: 341 417,68**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de construcție a gardului în  
preajma Direcției regionale Vest Sector  
Poliției de Frontieră Sculeni**

**Investitor Direcția regională Vest aIGPF  
al MAI**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Servicii de instalare a gardului la SPF Sculeni, s.Sculeni,r-I Ungheni**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demolare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			29,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	91,00	29,12
		<i>Total</i>	lei			1 019,20
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			278,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	91,00	145,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	675,00	12,88
	2952270003370	Siocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,76
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
		<i>Total</i>	lei			273,04
3	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 20 м)	t			149,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	91,00	149,24
		<i>Total</i>	lei			776,05
4	TR11AA06F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			68,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
		<i>Total</i>	lei			354,90
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			44,33
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	583,33	44,33
		<i>Total</i>	lei			230,53
		<b>1.2. Lucrari de terasament</b>				
		<i>Total</i>	lei			
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах,	m3			120,12

1	2	3	4	5	6	7
		ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	91,00	120,12
		Total	lei			5 495,49
7	TR11AA06F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			68,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
		Total	lei			2 997,54
8/	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			44,33
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	583,33	44,33
		Total	lei			1 947,10
		<b>1.3. Fundatia</b>				
		Total	lei			
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			70,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		Total	lei			643,83
10	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			25,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	91,00	6,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	91,00	0,27
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,25	18,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,91	0,18
		Total	lei			2 493,21
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg			23,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	91,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	91,00	0,27
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,25	18,71
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,91	0,18
		Total	lei			15 557,16
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов	m2			151,44

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	91,00	9,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	91,00	86,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	17,91	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,16	2,65
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	289,00	26,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 833,33	16,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 833,33	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	58,33	7,00
		Total	lei			30 485,10
13	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 241,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	91,00	373,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	91,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 447,00	1 505,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	1 746,00	99,52
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	583,33	10,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	90,00	54,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
		Total	lei			67 680,38
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			28,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	91,00	28,21
		Total	lei			412,99
15	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a ampluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			70,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		Total	lei			1 032,95
		<b>1.4. Constructia gardului metelic</b>				
		Total	lei			
16	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m (Panouri de gard din plasa zincata vopsitEuro Gard 2,5 m lung;2,0 m inaltime,grosimea sirmei 4,2mm;inclusiv stilpi din teava zincata vopsita 60*50*2mm-33buc),-materialul beneficiarului se scrie cu pret -0,00 lei(Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых	m			132,60

1	2	3	4	5	6	7
		сталейных рам, по сборным ж/б столбам на расстоянии 2 м друг от друга, с уплотнением щебнем, высотой 2,05м) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	91,00	83,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	91,00	16,38
	2732103646250	Panouri de gard din plasa zincata 2,5*2,0m,d=4,2mm	m2	1,9000	0,00	0,00
	2811106302050	Stilpi din teava zincata vopsita 60*50*2mm	buc	0,5040	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	650,00	32,50
		Total	lei			12 132,90
17	Pret de piata	Elemente de fixare pentru panou Euro Gard-materialul beneficiarului se scrie co pret -0,00 lei	buc			5,00
	1.2	Elemente de fixare pentru panou Euro Gard	buc	1,0000	5,00	5,00
		Total	lei			555,00
18	Pret de piata	Capace din plastic pentru stilpi	buc			2,00
	1.7	Capace din plastic pentru stilpi	buc	1,0000	2,00	2,00
		Total	lei			74,00
		<b>1.5..Poarta</b>				
		Total	lei			
19	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati in altimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t			21 333,98
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	91,00	1 310,45
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	91,00	163,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	91,00	81,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	91,00	81,93
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (120*120*4mm)	kg	1 000,0000	18,58	18 580,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	65,74	62,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	4,17	18,75
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	23,33	105,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,08	9,32
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	70,00	10,45
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	55,00	12,16
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	21,58	86,36
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	15,40	53,86
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	250,00	237,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	650,00	520,00
		Total	lei			1 877,39
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta B=4,0M,=2,3M,Greutatea-405,5kg),(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			2 261,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	91,00	17,29
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	91,00	87,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	91,00	16,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	91,00	34,58
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 977,40	1 977,40
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	22,50	90,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,58	6,32
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	94,44	9,44
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,37	7,52
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			20 803,88



1	2	3	4	5	6	7
21	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimi pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv(80*80*3mm-2buc), (Монтаж готовых стальных колонн, доставленных полностью собранными, на высоте до 35 м, весом до 1т включительно)	t			21 334,17
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	91,00	1 310,28
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	91,00	163,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	91,00	81,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	91,00	81,94
	2811106302000.8 0*80*3	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati (80*80*3mm)	kg	1 000,0000	18,58	18 580,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	65,74	62,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	4,17	18,89
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	23,33	105,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	2,08	9,44
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	70,00	10,56
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	55,00	11,94
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	21,58	86,39
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	15,40	53,89
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	250,00	237,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	650,00	520,00
		Total	lei			768,03
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Poarta B=0,95,H=2,3M,Greutatea-37,376kg),(Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			2 261,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	91,00	17,29
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	91,00	87,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	91,00	16,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	91,00	34,58
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 977,40	1 977,40
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	22,50	90,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,58	6,32
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	94,44	9,44
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,37	7,52
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	650,00	13,00
		Total	lei			4 952,23
23	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			134,69
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	91,00	101,92
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	100,71	12,09
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1000	98,17	9,82
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	19,73	0,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	22,00	2,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	102,38	5,12
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	108,33	3,25
		Total	lei			1 534,10
		<b>2.Echipament electric</b> <b>2.1. Lucrari de montare</b>				
24	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных	m3			108,29

1	2	3	4	5	6	7
		условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	91,00	108,29
		Total	lei			1 299,48
25	TR11AA06F1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - легкие, порошковые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t			68,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
		Total	lei			432,43
26	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 15 км)	t			44,33
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	583,33	44,33
		Total	lei			280,87
27	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			6 653,64
	1	Muncitor	h-om	6,6300	91,00	603,33
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	650,00	3 243,46
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	562,50	2 806,84
		Total	lei			6 088,08
28	Pret de piata	Pat de nisip	m3			333,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0000	333,33	333,33
		Total	lei			799,99
29	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km			12 376,00
	1	Muncitor	h-om	136,0000	91,00	12 376,00
		Total	lei			1 237,60
30	Pret de piata	Cablu VVP2,0*0,75mm2	m			4,58
	1,3	Cablu VVP2,0*0,75mm2	m	1,0000	4,58	4,58
		Total	lei			114,50
31	Pret de piata	Cablu UTP 4,0*1,5mm2	m			3,58
	1.4	Cablu UTP 4,0*1,5mm2	m	1,0000	3,58	3,58
		Total	lei			268,50
32	34-02-004-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena recicлата: pina la 2 gauri	1 km			37 069,70
	1	Muncitor	h-om	133,0000	91,00	12 103,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	21,40	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	4 833,33	386,70
	103-9036	Tevi din polietilena recicлата, diametru 25 mm	m	1 000,0000	24,58	24 580,00
		Total	lei			3 706,97
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			5 733,41
	1	Muncitor	h-om	6,5100	91,00	592,41
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	650,00	2 756,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	562,50	2 385,00
		Total	lei			5 733,41
34	Pret de piata	Caramida	buc			6,67
	400	Caramida	buc	1,0000	6,67	6,67
		Total	lei			5 336,00

1	2	3	4	5	6	7
35	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza (Poarta)	buc			1 022,30
	1	Muncitor	h-om	11,0000	91,00	1 001,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	4 544,40	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0012	958,33	1,15
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0120	250,00	3,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	125,00	16,25
		<i>Total</i>	lei			1 022,30
36	10-08-001-10	Aparate receptoare: Dispozitive de receptie si control de obiect pentru: 1 raza (Portita)	buc			1 022,30
	1	Muncitor	h-om	11,0000	91,00	1 001,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	4 544,40	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0012	958,33	1,15
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	3,00	0,90
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0120	250,00	3,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	125,00	16,25
		<i>Total</i>	lei			1 022,30
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			28,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	91,00	28,21
		<i>Total</i>	lei			226,81
38	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			70,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	91,00	68,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	lei			568,83
		<b>2.2.Utilaj</b>				
39	Pret de piata	Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor	buc			2 500,00
	1.5	Dispozitiv automat pentru inchiderea portilor	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		<i>Total</i>	lei			2 500,00
40	Pret de piata	Dispozitiv automat pentru inchiderea portitei	buc			1 750,00
	1.6	Dispozitiv automat pentru inchiderea portitei	buc	1,0000	1 750,00	1 750,00
		<i>Total</i>	lei			1 750,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.